ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 января 2009 г. N 80

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА ОБЛАСТИ

ОТ 16 МАЯ 1996 ГОДА N 372 И ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА ОБЛАСТИ ОТ 8 СЕНТЯБРЯ 2006 ГОДА N 878

На основании заключения государственной экологической экспертизы на материалы "Проект
реорганизации комплексного (ландшафтного) государственного природного заказника "Судский
бор": изменение границ и площади заказника в связи с реконструкцией существующей автодороги
"Подосинник - Семеновская" в Кадуйском районе", утвержденного приказом Департамента
природных ресурсов и охраны окружающей среды Вологодской области от 19 сентября 2008 года
N 495-э, в целях реорганизации комплексного (ландшафтного) государственного природного
заказника "Судский бор" в связи со строительством автодороги общего пользования регионального
значения "Подосинник - Семеновская", а также в целях приведения областных нормативных
правовых актов области в соответствие с федеральным законодательством Правительство
области постановляет:

1. Внести изменение в приложение N 1 "Перечень бессрочных природных заказников областного
значения" к постановлению Губернатора области от 16 мая 1996 года N 372 "Об образовании
особо охраняемых природных территорий Вологодской области" (с последующими изменениями),
изложить в следующей редакции:

"┌────────────┬───────────────────────────────┬───────┬─────────────┬─────────────────────┬─────────────┐

 │Название    │Местонахождение (район,        │Площадь│Характер     │  Краткое описание   │Охраняющая   │

 │заказника   │лесничество, квартал)          │(га)   │заказника    │                     │организация  │

 ├────────────┼───────────────────────────────┼───────┼─────────────┼─────────────────────┼─────────────┤

 │Стрелкинский│Кичменгско-Городецкий          │1563   │комплексный  │Эталон таежных лесов │Департамент  │

 │лес         │муниципальный район,           │       │(ландшафтный)│Кичменгского         │природных    │

 │            │Кичменгско-Городецкое          │       │             │ландшафта, наличие   │ресурсов и   │

 │            │государственное лесничество,   │       │             │европейских и        │охраны       │

 │            │Стрелкинское участковое        │       │             │сибирских            │окружающей   │

 │            │лесничество, кварталы 15, 16,  │       │             │флористических       │среды области│

 │            │17, 18                         │       │             │элементов            │             │

 ├────────────┼───────────────────────────────┼───────┼─────────────┼─────────────────────┼─────────────┤

 │Шеломовское │Шекснинский муниципальный      │ 730   │комплексный  │Типичный для         │Департамент  │

 │болото      │район, Шекснинское             │       │(ландшафтный)│Пришекснинского      │природных    │

 │            │государственное лесничество,   │       │             │ландшафта природный  │ресурсов и   │

 │            │Пришекснинское участковое      │       │             │комплекс, представлен│охраны       │

 │            │лесничество, кварталы 187, 188,│       │             │болотными            │окружающей   │

 │            │189;                           │       │             │экосистемами,        │среды области│

 │            │Шекснинское сельское участковое│       │             │произрастает         │             │

 │            │лесничество, квартал 16        │       │             │несколько видов      │             │

 │            │                               │       │             │орхидных, гнездовья  │             │

 │            │                               │       │             │скопы и орлана-      │             │

 │            │                               │       │             │белохвоста           │             │

 ├────────────┼───────────────────────────────┼───────┼─────────────┼─────────────────────┼─────────────┤

 │Мазский бор │Кадуйский муниципальный район, │ 636.5 │комплексный  │Эталон центральной   │Департамент  │

 │            │Кадуйское государственное      │       │(ландшафтный)│части Молого-Судского│природных    │

 │            │лесничество,                   │       │             │ландшафта. Большая   │ресурсов и   │

 │            │Уйтинское участковое           │       │             │эстетическая и       │охраны       │

 │            │лесничество,                   │       │             │рекреационная        │окружающей   │

 │            │квартал 14 (выделы 1 - 36),    │       │             │ценность             │среды области│

 │            │квартал 15 (выделы 1 - 18, 20),│       │             │                     │             │

 │            │квартал 16 (выделы 1 - 6, 8 -  │       │             │                     │             │

 │            │32)                            │       │             │                     │             │

 ├────────────┼───────────────────────────────┼───────┼─────────────┼─────────────────────┼─────────────┤

 │Судский бор │Кадуйский муниципальный район, │       │комплексный  │Разнообразные типы   │Департамент  │

 │            │Кадуйское государственное      │       │(ландшафтный)│боровых сосняков.    │природных    │

 │            │лесничество,                   │       │             │Большая эстетическая │ресурсов и   │

 │            │Заяцкое участковое лесничество,│1344.8 │             │и рекреационная      │охраны       │

 │            │кварталы 1 - 3, 13 - 15, 18    │       │             │ценность             │окружающей   │

 │            │Уйтинское лесничество, квартал │ 437   │             │                     │среды области│

 │            │45 (выделы 1 - 22, 24 - 26),   │       │             │                     │             │

 │            │квартал 46 (выделы 1 - 22),    │       │             │                     │             │

 │            │квартал 47 (выделы 1 - 32)     │       │             │                     │             │

 │            │Кадуйское лесничество, кварталы│ 608   │             │                     │             │

 │            │58 - 61                        │       │             │                     │             │

 │            │ООО "Кадуйский", кварталы 20,  │ 427   │             │                     │             │

 │            │40, 41                         │       │             │                     │             │

 │            │Всего по заказнику:            │2816.8 │             │                     │             │

 └────────────┴───────────────────────────────┴───────┴─────────────┴─────────────────────┴─────────────┘".

2. Внести в постановление Правительства области от 8 сентября 2006 года N 878 "О
внесении изменений в постановление Губернатора области от 16 мая 1996 года N 372" следующие
изменения:

2.1. В Положении о комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике
"Мазский бор" Кадуйского района Вологодской области (приложение 1), утвержденном указанным
постановлением:

в абзаце третьем пункта 3 слова "ФГУ "Кадуйский лесхоз", Уйтинское лесничество" заменить
словами "Кадуйское государственное лесничество, Уйтинское участковое лесничество";

пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. Землепользователи, собственники
Земли лесного фонда - собственность Российской Федерации.";
в подпункте 7.1 пункта 7:
- абзац второй изложить в следующей редакции:
"- проведение сплошных рубок лесных насаждений;";
- абзац шестой изложить в следующей редакции:
"- заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, заготовка пищевых лесных ресурсов и

сбор лекарственных растений, за исключением заготовки и сбора гражданами данных ресурсов
для собственных нужд;";

- абзац десятый исключить;
в подпункте 7.2 пункта 7:
- в абзаце втором слова "по согласованию с охраняющей организацией" заменить словами и

цифрами "по согласованию с Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды
области (далее - Департамент) с учетом ограничений, установленных подпунктом 7.1 пункта 7
настоящего Положения";

- абзац третий изложить в следующей редакции:
"- заготовка и сбор гражданами недревесных лесных ресурсов, заготовка гражданами

пищевых лесных ресурсов и сбор гражданами лекарственных растений для собственных нужд, за
исключением растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу
Вологодской области;";

- в абзаце четвертом слова "по согласованию с охраняющей организацией" заменить
словами и цифрами "по согласованию с Департаментом с учетом ограничений, установленных
подпунктом 7.1 пункта 7 настоящего Положения";

- абзацы пятый - седьмой изложить в следующей редакции:
"- сбор минералогических коллекций в соответствии с Законом Российской Федерации "О

недрах". Сбор ботанических и зоологических коллекций, за исключением объектов, занесенных в
Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Вологодской области;

- осуществление по согласованию с Департаментом выборочных рубок погибших и
поврежденных лесных насаждений в соответствии с лесным законодательством;

- культурно-познавательный, экологический маршрутный туризм по согласованию с
Департаментом с учетом ограничений, установленных подпунктом 7.1 пункта 7 настоящего
Положения.";

в подпункте 9.1 пункта 9:
- в абзаце первом слова "возлагаются на ФГУ "Кадуйский лесхоз" по согласованию с ним"

заменить словами "возлагаются на Департамент";
- абзацы второй, третий исключить;
подпункт 9.2 пункта 9 исключить;
подпункт 9.3 пункта 9 считать подпунктом 9.2 и изложить в следующей редакции:
"9.2. Государственный контроль за соблюдением режима ООПТ осуществляется

Департаментом.";
пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10. Финансирование
Финансирование работ по содержанию и охране ООПТ осуществляется в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных законом области об областном бюджете на
соответствующий финансовый год и плановый период, и иных не запрещенных законом
источников.";

из подпункта 11.1 пункта 11 слова "и Вологодской области" исключить.
2.2. В Положении о комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике

"Судский бор" Кадуйского района Вологодской области (приложение 2), утвержденном указанным
постановлением:

абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:

"Категория - государственный природный заказник. Государственный природный заказник
имеет кластерную структуру и состоит из 7 изолированных участков: Заяцкий-1, Заяцкий-2,
Заяцкий-3, Заяцкий-4, Кадуйский-1, Кадуйский-2, Уйтинский.";

в пункте 3:
- абзацы третий - пятый изложить в следующей редакции:
"Заяцкий-1: Вологодская область, Кадуйский район, Кадуйское государственное лесничество,

кварталы 1, 3 Заяцкого участкового лесничества, площадь - 186 га.
Заяцкий-2: Вологодская область, Кадуйский район, Кадуйское государственное лесничество,

квартал 2 Заяцкого участкового лесничества, площадь - 168 га.
Заяцкий-3: Вологодская область, Кадуйский район, Кадуйское государственное лесничество,

квартал 14 Заяцкого участкового лесничества, площадь - 212 га.";
- после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
"Заяцкий-4: Вологодская область, Кадуйский район, Кадуйское государственное лесничество,

кварталы 1, 3, 13, 15, 18 Заяцкого участкового лесничества, площадь - 778.8 га.";
- абзац девятый изложить в следующей редакции:
"Суммарная площадь заказника - 2816.8 га.";
- абзацы шестой - девятый считать соответственно седьмым - десятым;
в пункте 4:
- абзацы третий - восемнадцатый изложить в следующей редакции:
"Заяцкий-1:
От северо-западного угла квартала 1 Заяцкого участкового лесничества на северо-восток по

просеке между кварталом 1 Заяцкого участкового лесничества и кварталом 131 Барановского
участкового лесничества до северо-восточного угла квартала 1.

Далее на юго-восток по границе квартала 1 Заяцкого участкового лесничества до реки Суды,
далее по правому берегу реки Суды до моста.

Далее от моста вдоль придорожной полосы автодороги "Подосинник - Семеновская" на
запад до границы квартала 1.

Далее по западной границе квартала 1 до северо-западного угла.
Заяцкий-2:
От северо-западного угла квартала 2 Заяцкого участкового лесничества на юг вдоль левого

берега реки Суды до границы с кварталом 6.
Далее на север, северо-запад по границе квартала 2 Заяцкого участкового лесничества до

его северного угла.
Далее на запад и юго-запад по границе квартала 2 Заяцкого участкового лесничества и

квартала 23 совхоза "Сосновая роща" до реки Суды и северо-западного угла квартала 2 Заяцкого
участкового лесничества.

Заяцкий-3:
От северного угла квартала 14 Заяцкого участкового лесничества на юго-запад по границе с

кварталом 6 Заяцкого участкового лесничества до земель совхоза "Сосновая роща".
Далее на юго-восток вдоль земель совхоза "Сосновая роща" до границы с кварталом 16

Заяцкого участкового лесничества.
Далее на северо-восток по границе кварталов 14 и 16 Заяцкого участкового лесничества.
Далее на северо-восток по границе квартала 14 Заяцкого участкового лесничества до

пересечения с границей квартала 6 Заяцкого участкового лесничества.
Заяцкий-4:
Северная граница пролегает вдоль придорожной полосы автодороги "Подосинник -

Семеновская" до моста через реку Суду и далее вдоль ее правого берега по восточной границе
кварталов 3, 13 и 15 Заяцкого участкового лесничества на юго-восток до пересечения с землями
совхоза "Сосновая роща".

Далее по восточной границе кварталов 15 и 18 Заяцкого участкового лесничества с землями
совхоза "Сосновая роща" на юг до юго-восточного угла квартала 18 Заяцкого участкового
лесничества.

Далее от юго-восточного угла квартала 18 Заяцкого участкового лесничества на запад по
просеке, разделяющей кварталы 18 и 28 Заяцкого участкового лесничества, до юго-западного угла
квартала 18 Заяцкого участкового лесничества.

Далее на северо-запад по границе между кварталами 18, 15, 13, 3, 1 Заяцкого участкового
лесничества и 42, 39, 36, 28 совхоза "Сосновая роща" до автодороги "Подосинник -
Семеновская".";

- абзацы девятнадцатый - сорок девятый считать соответственно абзацами двадцать
четвертым - пятьдесят четвертым;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. Землепользователи, собственники
Земли лесного фонда - собственность Российской Федерации.";

в абзаце втором пункта 6 слова "из шести кластеров" заменить словами "из семи кластеров";
в подпункте 7.1 пункта 7:
- абзац второй изложить в следующей редакции:
"- проведение сплошных рубок лесных насаждений;";
- абзац шестой изложить в следующей редакции:
"- заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, заготовка пищевых лесных ресурсов и

сбор лекарственных растений, за исключением заготовки и сбора гражданами данных ресурсов
для собственных нужд;";

- абзац десятый исключить;
в подпункте 7.2 пункта 7:
- в абзаце втором слова "по согласованию с охраняющей организацией" заменить словами

"по согласованию с Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области
(далее - Департамент) с учетом ограничений, установленных подпунктом 7.1 пункта 7 настоящего
Положения;";

- абзац третий изложить в следующей редакции:
"- заготовка и сбор гражданами недревесных лесных ресурсов, заготовка пищевых лесных

ресурсов и сбор лекарственных растений для собственных нужд, за исключением растений,
занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Вологодской области;";

- в абзаце четвертом слова "по согласованию с охраняющей организацией" заменить
словами "по согласованию с Департаментом с учетом ограничений, установленных подпунктом 7.1
пункта 7 настоящего Положения;";

- абзацы пятый - седьмой изложить в следующей редакции:
"- сбор минералогических коллекций в соответствии с Законом Российской Федерации "О

недрах". Сбор ботанических и зоологических коллекций, за исключением объектов, занесенных в
Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Вологодской области;

- осуществление по согласованию с Департаментом выборочных рубок погибших и
поврежденных лесных насаждений в соответствии с лесным законодательством;

- культурно-познавательный, экологический маршрутный туризм по согласованию с
Департаментом с учетом ограничений, установленных подпунктом 7.1 пункта 7 настоящего
Положения.";

в подпункте 9.1 пункта 9:
- в абзаце первом слова "возлагаются на ФГУ "Кадуйский лесхоз" по согласованию с ним"

заменить словами "возлагаются на Департамент";
- абзацы второй, третий исключить;
подпункт 9.2 пункта 9 исключить;
подпункт 9.3 пункта 9 считать подпунктом 9.2 и изложить в следующей редакции:
"9.2. Государственный контроль за соблюдением режима ООПТ осуществляется

Департаментом.";
пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10. Финансирование
Финансирование работ по содержанию и охране ООПТ осуществляется в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных законом области об областном бюджете на
соответствующий финансовый год и плановый период, и иных не запрещенных законом
источников.";

из пункта 11.1 пункта 11 слова "и Вологодской области" исключить;
приложение к Положению считать приложением 1 и изложить в новой редакции (приложение

1);
дополнить Положение приложением 2 "Координаты поворотных точек границы комплексного

(ландшафтного) государственного природного заказника "Судский бор" Кадуйского района
Вологодской области" (приложение 2).

3. Рекомендовать администрации Кадуйского муниципального района проинформировать
население района о новых границах особо охраняемой природной территории областного
значения "Комплексный (ландшафтный) государственный природный заказник "Судский бор"
Кадуйского района Вологодской области.

Губернатор области

В.Е.ПОЗГАЛЕВ

Приложение 1
к Постановлению

Правительства области
от 27 января 2009 г. N 80

"Приложение 1

к Положению
о комплексном (ландшафтном) государственном

природном заказнике "Судский бор"
Кадуйского района Вологодской области

КАРТА-СХЕМА

КОМПЛЕКСНОГО (ЛАНДШАФТНОГО) ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО
ЗАКАЗНИКА "СУДСКИЙ БОР" КАДУЙСКОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Заяцкий участок Судского бора

Рисунок не приводится.

Уйтинский участок Судского бора

Рисунок не приводится.

Кадуйский участок Судского бора

Рисунок не приводится.".

Приложение 2
к Постановлению

Правительства области
от 27 января 2009 г. N 80

"Приложение 2

к Положению
о комплексном (ландшафтном) государственном

природном заказнике "Судский бор"
Кадуйского района Вологодской области

КООРДИНАТЫ

ПОВОРОТНЫХ ТОЧЕК ГРАНИЦЫ КОМПЛЕКСНОГО (ЛАНДШАФТНОГО)
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА "СУДСКИЙ БОР"

КАДУЙСКОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Участок Заяцкий-1

Рисунок не приводится.

Участок Заяцкий-2

Рисунок не приводится.

Участок Заяцкий-3

Рисунок не приводится.

Участок Заяцкий-4

Рисунок не приводится.

Участок Уйтинский

Рисунок не приводится.

Участок Кадуйский-2

Рисунок не приводится.

Участок Кадуйский-1

Рисунок не приводится.".